X 2 Decla-

Insuper ad maiorem potius Reipublicæ securitatem, quam quod necessarium existimemus, declaramus mentis nostræ, Principum nostrorum non fuisse, nec esse, quod per harum Legum conditionem, aut quacunque Magistratuū electionem, aut alia quæcunque, quæ per nos facta sint, aliquod ceseatur, nec sit illatum præjudicium Libertati Reipublicæ Genuensis; nec quod ea in controversiā deducta sit, quam Principes nostri omnino illibatam, atque intactam, & conseruatam esse uolunt.

Abrogatio omnium Legum, quæ præsentibus contrariantur, & innouatio aliarum.

CVM opportunè prouiderimus tum Magistratum electionibus, tum etiam nonnullis abusibus, qui imperfectam admodum Reipublicæ institutionem reddebant censuimus necessarium tollere omnia impedimenta, quæ harum Legum plenam, & integrum executionem aut impedire, aut offuscare potuissent. Quare præsentium tenore Lege omnes antiquas, Decreta, Statuta, aut Consuetudines etiam immemorabiles, quæ præsentibus nostris aliquo modo contrariantur, etiam quod de eis specialis, & individua mentio fienda esset, abrogamus, annullamus, & irritamus his, quæ non contrariantur, siue Reipublicæ administrationem, siue iustitiam ciuilem respiciant, siue conuentiones cū finitimis quibuscumque initas, & hucusq; obseruatas, cōcernunt, innouatis, ac cōfirmatis.

ERECTIO ROT AE

CRIMINALIS.

Caput primum.

CVM nihil magis necessarium sit pro conseruanda quiete in Republica, quam iustitiam fouere, & eam illa, qua decet auctoritate, omnibus æqualancè administrare. Proinde sanctimus in Vrbe Genuæ erigendum esse Tribunal trium Iureconsultorum exterrorum; qui iudicio, auctoritate, integritate, & rerum experientia polleant; quiq; nulla cum Ciubus Genuenibus affinitate coniuncti sint; Tribunalq; hoc Rotæ criminalis nomine appellari debere.

De electione Rotæ criminalis, & Fiscalis.

Cap. II.

E OS, qui administranda iustitia præficiendi sunt, conuenit, & integritate uitæ, & morum honestate, & litterarum scientia ceteris omnibus præcellere. Quare ubi de eligendis Rotæ Auditoribus agendum erit, curabit Illustrissima Dominatio, vt super uita, moribus, doctrina, & peritia non modo eorum, qui ad id muneric adspirant, uerùm eorum etiam quos, uti idoneos, proponi continget, secretæ informationes per duos ex Magnificis Gubernatoribus sorte extrahendis assūmantur; quibus omnibus fideliter coram Senatu, Procuratoribus, & Consilio minori relatis, nomina eorum, qui maiorem partem suffragiorum retulerint, in urnam ab Illustrissimo Duce

L E G E S I N Q I V A E

custodiendam, coniici mandamus; ut suo tempore Rotæ Auditores ex ea sorte eliciantur, electis his, qui interim mortui fuerint. Quod ita tempestive fieri uolumus, ut sorte educendi per trimestre, antequam ad munus accedant, præmoneantur. Idem seruari uolumus in electione Aduocati Fiscalis.

Distinctio Officiorum Rotæ, & electio

Prætoris. Cap. III.

EX hoc Magistratu, qui triennium non excedet, singulo anno unus (inchoando à seniore) & post eum sequentes, secundum ætatis gradum, in Prætorem electi intelligantur, anno tantum hoc munere functi; ita ut finito triennio, singuli hoc munere anno fruentur. Præeritque Prætor aliis Rotæ Auditoribus durante officio, aliisq; honoribus, commodis, & præminentiis, quæ huic muneri adiectæ sunt, perfuerit.

De Salario Prætoris, & Auditorum Rotæ.

Cap. IIII.

SAlarium hisce Auditoribus Rotæ criminalis persoluitur sexcentorum aureorum annuorum, in singulo trimestri pro rata erogandum ex ærario publico; & hoc ultra habitationem, emolumenta, regalias, immunitates, exemptiones præstari solitas, & consuetas. Cum uero munere Prætoris fungentur, ultra sexcentos scutos aureos, (ut dignitatem officij suu tueri decentius possint) alios ducentos aureos, pro eo anno tantum, habeant.

De iu-

R E I P U B L I C A G E N V E N I

40

De Iustitia fideliter administranda.

Cap. V.

CVM autem maxime conueniens sit, ut qui alios auctoritate sua in Officio, & fide continet, & coercet, ipse aliis præstantior sit; sciant Prætor, & Auditores sibi maximè cauendum ne immundas habeant manus: sed suis stipendiis, & legitimis honorariis contenti sint. Ad hæc se æquales, & iustos omnibus præbeant; nullam penitus personarum acceptiōnem habent: sed omnibus, & contra omnes æqualancè iustitiam administrent. Quod si se cū factum fuerit, ultra quod Deum Optimum Maximum occultorum scelerum grauissimum ultorem, & vindicem experientur, seuerè etiam in syndicatu rationem reddent, in quo nulla habebitur ratio, quod aut metus reuerentialis, aut maiorum iussiones interuenerint, aut impedimento fuerint.

De Officio, & Salario Fiscalis.

Cap. VI.

Asistat Rotæ criminali Fiscalis unus Iureconsultus, quem & exterum, & uersatum in causis criminalibus esse decet, & nulli Ciui Genueñ. affinitate coniunctum; ut libere, & sincere munus suum obire ualeat. habeatque pro salario annuo scuta auri tricentia, in singulos quatuor menses ex ærario publico eroganda, ultra habitationem, & alia commoda, præminentias, & immunitates per suos antecessore percipi solitas, & consuetas. Durabit eius munus triennio. eligeretur, & syndicabitur non aliter ac Rotæ criminalis Auditores. Sciatque nihil magis muneri suo

LEGES NOVAE

conuenire, quam processum, & causarum celerem expeditionem instare, omniq; studio, & diligentia curare, ut Rei debitas delictorum pœnas luant. Adiuvaret insuper, & inuigilabit ne Fiscus in multis, & condemnationibus pecuniarijs, aut bonorum confisca tionibus, quæ indies fiunt per Magistratus, dānum, aut illusionem patiatur.

De Militibus, siue Allabarderiis Prætoris.

Cap. VII.

Dicit eos, qui administrandæ iustitiae præsumit, non modò auctoritate pollere, uerùm etiam, pro ea aduersus temerariorum impetus, & ausus tuenda, ac conseruāda, uiribus præstare. Proinde habebit Prætor sex Germanos milites Allabarderos nuncupatos, Illustrissimæ Dominationis impensis, & auctoritate ei subministrandos, qui & domi suæ pro foribus resideant, & cum egredientem continuo publicè, & reuerenter comitentur. Mandabit insuper Illustrissima Dominatione Præfecto cohortis Prætorianæ, ut pro defensione, & fortiori auctoritate iustitiae, sub ministret Prætori eam militum manum, quam ipse postulauerit, usque ad centum, & ultra: si ita Illustrissimæ Dominationi expedire uidebitur.

De electione, & salario Baricelli, & Satellitum. Cap. VIII.

Eliget sibi Prætor Baricellum unum practicum, & uirilem, cum octuaginta strenuis Satellitibus, qui ei præsto sint, eiusque iussa diligent er, & fideliter obseruent,

REIPVB. GENVEN.

48

seruent, & exequantur, nulla habita prorsus personarū acceptance. Huic Illustrissima Dominatio scuta quindecim, illis uero scuta tria auri in singulos menses ex publico ærario erogari mandabit: ultra regalias, & emolumenta per eos legitimè percipi solita, & consueta. Caucat autem Prætor ne aliquid muneris, aut præmij, etiam sponte oblati, capiat à Baricello per eum eligendo, occasione huiusmodi electionis.

De Iuramento per Prætorem exigendo à Notarijs Rotæ criminalis.

Cap. IX.

Exiget Prætor à Notarijs maleficiorum in principio muneris sui iuramētum de dolo non committendo, ac fideliter, & legaliter exercendo munere, & quod nemini prorsus, nec præce, nec pretio, nec amicorum, Principumne rogationibus, aut iussis commoti, secreta processuum pandent, nec pandi permittent, ante eorum publicationem, sub poena periurij, falsi, & infamiae, & ulterius sub poena pecuniaria arbitrio Prætoris imponenda, & fisco applicanda.

Quod Notarij, & alij Officiales Rotæ non excedant taxas suarum mercedum.

Cap. X.

Cvrabit omni studio, & diligentia Prætor, ut tam Notarij, & Scriba, quam Nuntij, & Cursores, Baricelli, Satellites, Custodes carcerum, & omnes alij in dicto Magistratu seruentes taxas mercedum ex-

I.

LEGES NOVAE

ordinibus vnicuique eorum præfixas obseruent; neque aliquo pacto directe, aut indirecte excedant. Quod si contingat aliquos palam, uel secreto à Clientulis, aut aliis eorum nominibus plus debito extorquere, aut indirecte, expeditiones differendo, uel moras ponendo in sui muneric explectione, ita concutere litigatores, ut tædio affecti, maiorem, quam patit, mercedem soluere cogantur. eos pro prima uice in quadruplum eius, quod sibi per Statuta debetur, quoties deliquerint multet. In futurum uero ita seuerere, & grauiter plectat, iuxta facti qualitatem, ut ceteris sint exemplo. Aduertet insuper, & prouidebit ne aliquid penitus à pauperibus, aut à miserabilibus personis accipiant: sed Notarij omnia acta, & scripturas gratis conficiant, & expleant. Alij uero munera sua, nulla penitus petita, nec expectata mercede exequantur, sed à Deo Optimo Maximo huiuspij laboris cumulatam expectent.

De Denuntiatoribus delictorum.

Cap. XI.

Expedit maximè, pro iustitia recte, & diligenter administranda, adesse in Ciuitate Denuntiatores criminalium. Ideo sancitum est in unaquaque Parochia peruicinos singulo triennio eligi debere duos Officiales, qui teneantur omnia delicta, quæ in sua Parochia committi contigerit, ea, quæ diurno tempore, saltem in die immediatè sequenti, quam uero noctu, saltem intra biduum Prætori denunciare; exprimendo delicti tempus, locum, delinquentes, offensi nomen, & cognomen, & Testium, qui adfuerint, uel sciuerint, aliasque circumstatias omnes, quas de his ac-

REIPVB. GENVEN.

42

ceperint. Qui omiserit, uel minus fideliter denuntiauerit, subeat poenam ducatorum decem auri, & ultra, arbitrio Prætoris pro modo culpæ, & negligentiæ; nisi causam attulerit, quare arbitratu Prætoris iure ueniat excusandus. Non excusentur tamen ex hoc Medici, & Chirurgi quin teneantur iuxta Statuti tertij dispositionem Lib. primo Criminalium omnes saucios, seu percussos, quibus medebuntur, apud acta D. Prætoris deferre.

De auctoritate, & iurisdictione Rotæ Criminalis. Cap. XII.

A pud hoc Tribunal resideat omnis auctoritas, & iurisdictio cauſarum criminalium, respectu eorum delictorum, quæ in Ciuitate, & tribus Curiis Bisamnienſi, Porciferana, & Vulturensi committentur, tam in procedendo, quam in decidendo. Verum respectu eorum, delictorum, quæ in uniuerso Dominio, comprehensa etiam Prouincia Corsicæ, fieri contigerit, singuli Prouinciarum, & locorum Prætores, & iusdicentes (deemptis tamen locis exemptis, & separatis, si quæ sunt) processus legitimè instruent, & incident. Et ubi agatur de crimine, quod habeat poenam mortis naturalis, mutilationis membris, & Triremium etiā temporalium, non prius manum ad decisionem causa admouebunt, quam Rotæ fideliter, & adamussim statum causæ, & processus, cum eorum uoto, retulerint, ac responsum decisum habuerint; quod ad unguem seruari, & exequi teneantur.

L 2

L E G E S N O V A E

De modo procedendi per Prætorēm, & Rotam
in delictis. Cap. XIII.

P rocedet Prætor Genuæ in omnibus delictis, non
modo ad partis instantiam, siue accusationem, ue-
rūm etiam ex officio; & non solum per capturam, &
inquisitionem, sed etiam præceptis poenalibus: ubi
ita aliis Rotæ Auditoribus conuenire uideatur, iux-
ta iuris, & Statutorum formam. Et ubi de crimine pu-
blico agi contingat, parte etiam non instante, tenea-
tur ex officio procedere, ac omni studio, & diligen-
tia ueritatem criminis inquirere, cogendo etiam te-
stes de delicto informatos omnibus iuris remediis,
etiam per questiones, & tormenta ad ueritatem di-
cendam; & pro modo culpæ, & iuxta Statutorum, &
Legum sanctiones, Reos punire.

Quod iurisdictio Rotæ non possit per aliquem
impediri. Cap. XIV.

N emo possit cognitionem, & Iurisdictionem D. Præ-
toris, & Auditorum Rotæ cumulatiuè, aut priua-
tiuè impedire, nec causarum, & processuum crima-
nilium cursum, nec earum decisionem retardare, mini-
mèue suspendere; sublatis etiam Statutis, & De-
cretis incipientibus. Liceat præterea prædictis Pro-
curatoribus, & Incipieñ. Itē declarauerunt ad abun-
dantem potius cautelam: quæ Magnificis Procura-
toribus, & Illustrissimæ Dominationi notionem cri-
minalem hactenus dederunt; ceterisque Legibus, aut
Statutis in contrarium facientibus non obstantibus
quibuscumque. Curabit tamè Illustrissima Domina-
tio, ut Prætor, & Auditores Rotæ iustitiam fideliter,

& ui-

R E I P V B . G E N V E N .

43

& uiriiliter exerceant. Excipitur tamen casus crimi-
nis læsæ Maiestatis, & seditionis, in quibus Illustris-
sima Dominatio, quæ ex his criminibus de facili fa-
befactari posset, unum, uel duos Gubernatores, uel
Procuratores deputare ualebit; qui causis huiusmo-
di cum Prætore, & Rota simpliciter assident, & cura-
bunt, ut huiusmodi processus, ea, qua decet in tam
grauibus delictis, diligentia perficiantur, & pro iu-
stitia à Prætore, & Rota expediantur. Adiungendo
etiam, ubi ita eis conueniens uideatur, duos ex Ro-
ta ciuilis Auditoribus.

De Reis temerè in Carceribus non retinendis.
Cap. XV.

N imis durum visum fuit, eos, qui in carceres trudun-
tur, relaxari non posse, nisi cauſa, propter quam
detenti fuerint, non modo cognita: sed etiam decisaf-
it. Ideo rigorem Statuti xxvj. lib. primo Crimina-
lium temperare volentes, fancimus id remittendum
esse arbitrio D. Prætoris, & Auditorum Rotæ, qui,
secundum qualitatem facti, & personarum, necnon,
& indiciorum, quibus vnuſquisq; detentus grauabi-
tur, quod iustum, & conueniens eis visum fuerit, sta-
tuent.

Quod in Sententijs per Rotam ferendis duo vota
sufficient. Cap. XVI.

C VM yoto aliorum Auditorum Rotæ criminalis, Præ-
tor causas expedit: duorumq; vota, reluctantē
etiam Prætore, vim habeant sententia, tam in diffi-

LEGES NOVAE

nitiuis, quam interlocutorijs.

De Appellationibus rei ciendis, & Sententiarum executione. Cap. XVII.

ASententijs per Prætorem, & Rotam ferendis, siue diffinitiua sint, siue interlocutoria; nec non à sententijs per Prætores, & Magistratus vniuersi Dominiij Genuensis in caussis criminalibus de voto Rotæ ferendis non liceat cuiquam prouocare, appellare, nec de nullitate dicere: sed ipsæ prout latæ fuerint, executioni mittantur. Verum ubi agatur de poena mortis, aut mutilationis membra, si in Ciuitate, & districtu agatur, per triduum; si in Insula Corsicæ, per dies viginti; si uero in alijs Ciuitatibus, & Terris Dominij, per quindecim dies ab executione supersedeatur.

De Litteris Principis ad nouas defensiones.

Cap. XVIII.

VSU saepe compertum est, multos ob paupertatem, nonnullos uero inimicorum suorum malignitatem, aut etiam Iudicium iniuriam, timentes, cum in Iudicium uocati essent, etiam quod innocentes forent, non suisse ausos in Iudicio comparere, maluisseque sententiam in contumaciam pati, quam euidentiæ periculum subire. Horum indemnitat consulentes, sancimus hosce in contumaciā bannitos, aut condēnatos admitti posse ab Illustriss. Dominatione ad nouas defensiones: modo litteræ petantur intra biennium, eoq; casu habenda erit relatio à Magnifico Prætore,

REIPVB. GENVEN.

44

& intelligendum utrum ex præsumptionibus, & indicijs tantum: an uero ex legitimiis probationibus dānati sint; quo casu nullo modo concedantur. Qui huiusmodi litteras impetraverint, teneantur intra decem dies immediate sequuturos se in ceteris publicis personaliter constituere; alias litteræ sibi non suffragentur. Sciantque sibi onus incumbere docendi de innocentia sua, absque eo, quod Fiscus aliquid probet. Quod si intra annum se constituerint, & innocentiam suam demonstrauerint; non modo à pena capitali, verum etiam à multa pecuniaria, & bonorū confiscatione liberari ualebunt; si post annum, eo casu à poena corporali, & capitali tantum liberari possint.

De Sindicatoribus Rotæ criminalis, & instantia

Sindicatus. Cap. XIX.

Finito officio, statim forte eligantur per Illustrissimam Dominationem vnum ex supremis Sindicatoribus, duo de minori Consilio, vnum Rotæ ciuilis Auditor, & vnum de Collegio Doctorum, & qui omnes, uel eorum filii lites non habuerint coram Sindicatis. qui Prætorem, & Auditores, Fiscalem, Notarios Baricellum, & familiam sindicent, quarelas audiunt, processus instruant, libros criminales reuoluant, diligenterque aduertant, num aliquid dolo, iniuste, supinaue negligentia actum sit, quod iura Fisci, aut tertij offendat; & omnibus perfectis, iustitiam faciant. Instantiaque sindicatus quadraginta dies non excedat.

LEGES NOVAE

Quod officium Auditorum Rotæ criminalis
triennale sit. Cap. XX.

QVI per triennium hoc Magistratu Rotæ perfunctus fuerit, non possit confirmari, vel protogari, nec ad idem officium assumi, nisi lapsu triennio integro, à die functionis sui muneric.

De Protectoribus pauperum carceratorum.

Cap. XXI.

MAxime refert pauperum, & miserabilium personarum, qui omnium ope destituti, aut in carceribus marcescunt, aut à potentioribus oppressi iniuste, & longius fortasse, quam pars sit, detinentur, & quandoque etiam iniustas poenas subeunt, rationem habere. Proinde officium, quod Protectorum carcerum appellatur, à nobis erigendum esse censuimus. Constatit hic ordo ex duobus Ciubus Christiana pietate insignibus, quos Illustrissimus Dux, & Gubernatores eligent; ex duobus item Iureconsultis, quos Collegium singulo biennio nuncupabit; duobus item Causidicis, quos eorum ordo peritiores singulis duabus annis huic muneri deputabit. Hi postquam electi erunt, nulla admissa excusatione, onus impositum subibunt; carceres adibunt; notulam carceratorum, qui propter paupertatem defensore indigent, habere curabunt; titulum, & causam eorum detentionis à Notarijs, vel à Prætore, aut alijs Iudicibus intelligent; conuenient in domo senioris Iureconsulti, aut ubi eis opportunius uidetur; de defensione eorum diligenter, & accurate tractabunt; munera inter se partientur. Doctores, & Causidici in uidendis proceſ-

REIPVB. GENVEN.

43

processibus, parandis legitimis defensionibus, disputandis causis incumbent. Ciues uero frequentiores erunt in Prætorio, carceratos saepe inuisent, & intelligent, utrum in aliquo a custodibus carcerum, uel ab eo, qui alimenta subministrat, grauentur; & ubi opus fuerit, omni studio curabunt, ut ab offensis opportunitynè eis fiant remissiones. Protectoribus (cum opus adeo pium exerceant) Prætor, & Auditores tam ciuiles, quam criminales facilem aditum, benignasq; aures præbebunt. Notarij processus, (si publicati fuerint,) promptè exhibebunt uidendos, & explentibus gratis; Acta, & eorum defensiones eadem pieitate gratis recipient: cumulatam mercedem à Deo expestaturi. Horum officium biennale erit. Sciant tamen, lapsu biennio, astrictos etiam fore pro hoc munere, ut successores suos diligenter instruant. Doctribus Illustrissima Dominatio scuta quinquaginta pro singulo; Causidicis vero viginti quinque ergari mandabit; ut operam suam pauperibus gratis præstent.

De visitatione Carceratorum.

Cap. XXII.

Hortamus insuper Illustrissimam Dominationem, quam huic pietati Christianæ addictam esse confidimus, vt semel in mense per duos ex Magnificis Gubernatoribus, uel Procuratoribus carceres visitari curet; pauperum, & miserabilium carceratorum causas intelligat; indeq; prouideat ut celeriter, & fauorabiliter, & prout opportunum esse iudicauerit, expediantur.